GAB DEP MARCELINO GALO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Governo do Estado da Bahia a necessidade
de promover a Revitalização e Recuperação do
Parque Metropolitano de Pituaçú localizado na
capital baiana.

O Deputado que esta subscreve vem requerer, após tramitação regimental, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Meio
Ambiente da Bahia INDICAÇÃO solicitando a realização de revitalização e recuperação do Parque
Metropolitano de Pituaçú localizado na capital baiana.

JUSTIFICATIVA

O Parque Metropolitano de Pituaçú, localizado no bairro de Pituaçú, é a maior reserva ecológica da capital
baiana. Trata-se de uma reserva remanescente de Mata Atlântica, com fauna e flora diversificadas, um dos
poucos locais de lazer, prática de esportes e turismo inseridos na natureza.

No entanto, o que se constata é que o Parque Metropolitano de Pituaçú vem sofrendo uma enorme
depreciação ao longo do tempo e apresenta gravíssimos problemas de infra-estrutura, manutenção, limpeza e
segurança.

A pista que dá acesso ao Parque Metropolitano de Pituaçú se tornou, lamentavelmente, depósito de lixo e de
entulho. A pista voltada para a prática de corridas, caminhadas, ciclismo e outros esportes, totalmente
inserida na natureza e que proporciona aos atletas e demais usuários a oportunidade de contato direto com a
natureza está totalmente destruída.

GAB DEP MARCELINO GALO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Neste mesmo contexto, é preciso registrar ainda que o estado de abandono em que se encontra

este importante equipamento, agrava a situação de calamidade quanto ao quesito segurança

pública e aumenta exponencialmente o risco de assaltos a todos os cidadãos e cidadãs que por

ali transitam na perspectiva de desenvolverem seus exercícios físicos em busca de melhoria da

qualidade de vida bem como daqueles que frequentam também por lazer, estudo e etc.

Por isso, proponho com a máxima urgência, ao Governo da Bahia juntamente com a Secretario de Meio
Ambiente do Estado da Bahia que possa realizar as intervenções necessárias à realização de revitalização e
recuperação do Parque Metropolitano de Pituaçú localizado na capital baiana garantindo assim o bem estar
de milhares de baianos (as) que utilizam o aludido equipamento público diariamente.

Por todo o exposto, peço o deferimento da presente Indicação.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2021.

Marcelino Galo Lula – PT

Deputado Estadual